

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez po czty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5zł.; miesięcznie 1zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców kolonii *Schumlau* wpłynęło w drodze składek do urzędu powiatowego w *Rozwadowie*, po większej części od urzędników tego powiatu 5 zlr. 1 c. w. a.

Ofiara ta została niezwłocznie odesłana na miejsce przeznaczenia.

**Wiedeń**, 15. lipca. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozestany XV. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 44. Oświadczenie ministeryalne z dnia 6. czerwca 1865, co do ważnej dla wszystkich krajów cesarstwa austriackiego umowy z rządem księstwa Reuss młodszej linii, względem legalizacji dokumentów. (Wymieniane za odpowiednie oświadczenie ministerium księstwa Reuss Plauen dedto Gera 6. czerwca 1865).

Nr. 45. Ustawa z 15. czerwca 1865, względem przypuszczenia cudzoziemców do uzyskania ochrony znaków fabrycznych w Austrii. Ważna dla całego państwa.

Nr. 46. Rozporządzenie ministerstw sprawiedliwości i wojny z dnia 28. czerwca 1865, względem udzielenia Mołdo-Wołochom religii chrześcijańskiej, zamieszkałym w Austrii, prawa nabywania i posiadania dóbr nieruchomości w Austrii. — Ważne dla Czech, Królestwa Lombardo-weneckiego, Dalmacyi, Galicyi z Krakowem, Austrii poniżej i powyżej Anizy, Salzburga, Styryi, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Morawii, Szląska, Tyrolu i Vorarlbergu, Gorycyi i Gradyjski, Istrii, miasta Tryestu z obwodem i Pogranicza wojskowego.

Nr. 47. Obwieszczenie ministerstwa finansów z dnia 5. lipca 1865, względem upoważnienia głównego urzędu celnego I. klasy w *Reichenbergu* w Czechach do manipulacji wywozowej z cukrem wyselanym za linię celną za zwrotem podatku.

Nr. 48. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 6go lipca 1865, względem zmiany obwodu okręgu urzędowego inspektorów finansowych w *Lincu* i *Rohrbach* w Arcyksięstwie Austriackim powyżej Anizy.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

### Ustawa z 15. czerwca 1865,

względem przypuszczenia cudzoziemców do uzyskania ochrony znaków fabrycznych w Austrii, ważna dla całego państwa.

Z przyzwoleniem obudwu izb Mojej Rady państwa uznają za stosowne rozporządzić co następuje:

Art. I. Postanowienia ustawy z 7go grudnia 1858 (D. p. p. L. 230) względem ochrony znaków fabrycznych i innych oznaczeń, mogą być zastosowane do znaków i oznaczeń przemysłowców państw zagranicznych pod warunkiem wzajemności.

Przemysłowcy tych państw chcąc uzyskać ochronę swoich znaków i oznaczeń mają zaciągnąć je do rejestru w jednej z izb handlowo-przemysłowych monarchii, i dopełnić wszystkich warunków ustawy z 7. grudnia 1858.

Art. II. Wykornie tej ustawy porucza się ministerstwu handlu i rolnictwa w porozumieniu z ministerstwem spraw zagranicznych.

Wiedeń, 15. czerwca 1865.

**Franciszek Józef**, m. p.

*Mensdorff*, fml. m. p. Arcyksiążę *Rainer*, m. p.

Za c. k. ministerstwo handlu

**Br. Kalchberg**, m. p.

Z najwyższego polecenia:

*Schurda* m. p.

### Rozporządzenie ministerstw sprawiedliwości i wojny z 28. czerwca 1865,

względem przypuszczenia Mołdo-Wołochów religii chrześcijańskiej zamieszkałych w Austrii, do nabywania i posiadania dóbr nieruchomości w Austrii,

ważne dla Czech, Królestwa Lombardo-weneckiego, Dalmacyi, Galicyi z Krakowem, Austrii poniżej i powyżej Anizy, Salzburga, Styryi, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Morawii, Szląska, Tyrolu, Vorarlbergu, Gorycyi i Gradyjski, Istrii i miasta Tryestu z obwodem i Pogranicza wojskowego.

Z powodu wzajemności nie było do ad Mołdo-Wołochom przyznane prawo posiadania nieruchomości w Austrii.

Rząd połączonych Księstw Naddunajskich rozporządzeniem z 31. sierpnia z. r. nadał cudzoziemcom wszystkich wyznań chrze-

ściańskich tam zamieszkałym prawo nabywania dóbr nieruchomości, z tym warunkiem, że we wszystkim co się tych posiadłości dotyczy będą stosować się do ustaw krajowych, i że Mołdo-Wołochom w państwach, do których ci cudzoziemcy należą, podobnie będzie przyznane prawo posiadania gruntów.

Zawiadamia się więc sądy w cesarstwie austriackim, że na podstawie wzajemności, Mołdo-Wołosi religii chrześcijańskiej w cesarstwie zamieszkali, mogą tu nabywać i posiadać grunta z warunkiem zachowania wszystkich odnośnych przepisów, dopóty, dopóki powyższe rozporządzenie książece co do poddanych w połączonych Księstwach Naddunajskich obowiązywać będzie.

*Frank*, fml. m. p.

*Hein*, m. p.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 18. lipca.

Z *Pragi* donoszą pod dniem 16go b. m., że ruchomości dotychczasowego namiestnika hr. *Belcredi* pakują już dla odesłania do *Wiednia*.

Jak donosiliśmy już wczoraj, zarzucą *Gazeta krzyżowa* Księciu *Augustenburgskiemu* zamiar zrzeczenia się północnego Szlezewiku, i utrzymuje, jakoby jeden z agentów Księcia zagranicą zapewnił, że Książę gotów jest zrzec się północnego Szlezewiku, jeżeliby za tę cesję mógł uzyskać pomoc pewnego mocarstwa głównego. Na to przesłał p. *Samwer* do *Gazety krzyżowej* pismo, które wiadomość tę nazywa zmyśloną i fałszywą. *Gazeta krzyżowa* umieściła wprawdzie ten list w swoich szpaltach, ale nie przywiązuje żadnej wagi do sprostowania p. *Samwera*, i ob staje stanowczo przy dawniejszem swoim doniesieniu.

Z *Paryża* donoszą, iż uroczystość napoleońska obchodzona będzie w tym roku z większą niż zwykle wystawnością. Cesarz i Cesarzowa przepędzą dzień 15. sierpnia w *Paryżu*, marszałek *Canrobert* odbędzie przegląd 80.000 wojska, literatom i artystom rozdana będzie wielka ilość krzyżów legii honorowej itp. Rzeczy tak się ułożyły, iż demonstracya floty angielskiej i francuskiej w *Brest* i w *Cherbourg* nie podnieci wcale namiętności i przesady w Ameryce północnej, lecz jedynie uważana będzie jako dowód ścisłego związku między Anglią i Francją, w czym jak słusznie widzą rekojmie długiego pokoju. W kółkach finansowych spodziewają się znacznego podniesienia się kursu papierów publicznych, jak to raz już było po zjeździe Królowej angielskiej z Cesarzem *Napoleonem* w *Cherbourg*. Miasto *Brest* uzalało się u Cesarza, iż dano preferencyę *Cherbourgowi*. Cesarz przesłał prośbę miasta *Brest* admirałicy angielskiej do zacydowania, ta zaś oświadczyła się zarazem za *Brestem* i za *Cherbourg*iem.

*Patrie* zapewnia, że Francya i inne mocarstwa morskie zaprosić ma do wzięcia udziału w uroczystości morskiej w *Cherbourg* wysłaniem okrętów swych wojennych. Dziennik jeden madycki donosi, że Rosya przez sześć okrętów liniowych w *Cherbourg* reprezentowana będzie.

Z *Mexyku* przychodzą coraz pomyślniejsze wiadomości. Przy tak szczęśliwym obrocie rzeczy Francya myśleć ma o wycofaniu części wojska ekspedycyjnego. Dobre te wiadomości skłoniły komisyę finansową meykańską do wymiany dawniejszej pożyczki 6procentowej na losy nowej pożyczki, co tem większe zadowolenie w świecie finansowym wywołuje, iż p. *Fould* na tej drodze będzie mógł spieniężyć 52 miliony franków, które Francya z pierwszej pożyczki meykańskiej posiada.

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń**, 16. lipca. (Nowiny dworu.) Najjaśn. Pan wyruszy dziś z powrotem do *Wiednia*, i przybędzie tu jutro zrana. — Podług dotychczasowych rozporządzeń odjedzie Król pruski w przyszły czwartek z *Karlsbadu* i uda się do *Gastein* na *Eger* i *Regensburg*. W *Gastein* zabawi Król do 15. sierpnia.

(*Feldmarszałek Hess*.) *Wiener Abendpost* z 15go b. m. donosi: Do naszych wczorajszych pomyślnych wiadomości o stanie zdrowia fm. barona *Hessa* mamy dziś dodać tylko, że polepszenie postępuje regularnie chociaż zwolna tylko. Ogólny stan zdrowia jest bardzo pomyśny, sen w nocy pokrzepiający; rana wprawdzie dolega jeszcze, ale wygląda całkiem stosownie do okoliczności.

(*Wiadomości bieżące*.) Syn Wicekróla Egiptu książę *Mustafa Basza* przybył tu ze świta z *Paryża* i wysiadł w hotelu pod „Arcyksięciem *Karolem*“. — Minister wojny fml. *Frank* wyjedzie na przyszły tydzień po powrocie Jego Mości Cesarza z *Ischlu* na krótki czas za urlopem.

(*Obchód urodzin Jej ces. Wysokości Arcyksiężniczki Giseli*.) W *Ischl* obchodzono dn. 11. i 12. b. m. urodziny Jej cesarz. Wysokości Arcyksiężniczki *Giseli*. W wilię uroczystość

ksiądz Auböck, proboszcz, urządził w gmachu szkoły chłopców przedstawienie teatru dziecinnego, na którym Ich cesarz. Wysokość Następca tronu Arcyksiążę Rudolf i Arcyksiężniczka Gisela byli obecni wraz z swoim orszakiem. W przedstawieniu teatralnym brali udział chłopcy i dziewczęta uczęszczające do szkoły głównej w Ischl.

Po przedstawieniu Jej ces. Wysokość Arcyksiężniczka Gisela udała się na chwilę do ogrodu na plebanii, ozdobionego chorągwiemi, wieńcami i herbami, gdzie dzieci, które grały teatr, posiadały się przy trzech stołach, zastawionych kosztem cesarskim, tymczasem Jego ces. Wysokość Następca tronu wyjechał naprzeciw Najjaśn. Pana do Ebensee.

Wieczorem, wszyscy uczniowie szkoły głównej w Ischl, tudzież sąsiednich szkół parafialnych, w liczbie 600, z chorągwiemi i muzyką, udali się pod przewodnictwem księdza Auböck, burmistrza p. Seeauer i nadzorca szkół pana Lidl do wili cesarskiej, dla złożenia życzeń Jej ces. Wysokości Arcyksiężniczce. Na czele tego orszaku szły dziewczęta w białych sukienkach, i około 70 dzieci obojga płci w strojach narodowych. W przedsonku wili cesarskiej jeden z chłopców i jedna z dziewcząt doręczywszy Jej ces. Wysokości bukiety i wieńce, deklamowali stosowne poezje. Następnie Arcyksiężniczka Gisela rozdawała wszystkim dzieciom obrazki świętych na pamiątkę tej pięknej uroczystości. Nakoniec cały orszak wśród wesołych okrzyków wyruszył na plebanie.

Towarzystwo śpiewaków w Ischl dn. 12. miało zaszczyt wyprawić serenadę Jej ces. Wysokości. Przy tej sposobności przedłożony stowarzyszenia, dyrektor zakładu kąpielowego Dr. Brenner wręczył Arcyksiężniczce z życzeniami program produkcji i wieniec zdjęty z chorągwi. Najjaśniejszy Pan raczył łaskawie rozmawiać z przedłożonym stowarzyszenia i jego członkami. O godzinie 10ej była msza św. w kaplicy wili cesarskiej, na której znajdowali się oboje Najjaśniejsi Państwo, tudzież Ich ces. Wysokość Następca tronu i Arcyksiężniczka Gisela.

(Gr. or. eparchie serbskie), Temeswarska i Werschetzka, pisze *Gas. wied.* na podstawie wniosków przedłożonych w tym względzie przez narodowy kongres serbski, zostały najwyższem postanowieniem z dn. 3. lipca 1865 na nowo uregulowane. Eparchia Temeswarska ma nadal obejmować gminy serbskie położone na wschód Cisy, między rzekami Maros, Bega i Temes, aż do Berzawy, gminy zaś serbskie położone na południe od Berzawy i w serbsko-banackiem Pograniczu wojskowem, będą należały do biskupstwa werschetzkiego. Obiedwie eparchie, w nowem odgraniczeniu, mają być uważane jako ukonstytuowane od 15. lipca 1865, to jest jednocześnie z biskupstwami rumuńskiem, Aradzkiem i Karansebskiem.

Celem wybrania nowego biskupa gr. or. serbskiej eparchii temeswarskiej, odbędzie się wkrótce synod gr. or. biskupów metropolii serbskiej.

(*Eksekucya podatków w Węgrzech.*) Magistrat miasta W. Waradynu wydał obwieszczenie zawiadamiające ludność, że do eksekucyi podatków nie będą na przyszłość używani żołnierze w czynnej służbie pozostający, lecz urlopnicy, ci zaś, prócz kosztów utrzymania pobierać będą po 36½ c. dziennie, zatem o 26 c. więcej jak żołnierze pozostający w służbie. Z tego względu magistrat wzywa ludność, aby dla uniknięcia tak kosztownej egzekucyi pospieszyla z uiszczeniem zaległości podatkowych.

(*Sprawy parlamentarne.*) Mieszana komisya finansowa odbędzie posiedzenie dnia 18go b. m. dla ostatecznego ukończenia referatu. Już we środę obiedwie izby będą obradować nad tem sprawozdaniem. W izbie deputowanych dotychczas nie zgodzono się co do zapatrywania się na to sprawozdanie. Prywatne zebranie, które z tego powodu miało odbyć się dnia 17go, albo wcale nie przyjdzie do skutku, albo będzie odłożone. W ogóle jednak usposobienie zdaje się zapowiadać pomyślny rezultat, zwłaszcza że coraz mocniej daje się uczuwać potrzeba ostatecznego zatwierdzenia ustawy finansowej i wydobycia się z niepewności.

## Hiszpania.

(*Bliskie uznanie Królestwa Włoskiego.*) W Madrycie oczekują w krótkce uznania Królestwa Włoskiego przez rząd hiszpański. Gabinet Florencki ma zrobić pierwszy krok notyfikując rządowi Królowej Izabelli egzystencją nowej monarchii, rząd hiszpański odpowiedzieć ma na to poświadczeniem odbioru notyfikacji, które to poświadczenie dotąd jeszcze nie jest zredagowane. Wszelako ma to być tylko prosta odpowiedź, bez żadnych zastrzeżeń na korzyść Papieża, bez wspomnienia konwencji 15go września. Przybył już do Florencyi p. Zarco del Valle, jako chargé d' affaires rządu hiszpańskiego, co uważać można jako skazówkę dobrych stosunków między Hiszpanią a Włochami.

## Anglia.

(*Wybory do parlamentu. — Nominacya nowego kanclerza.*) Wybory do parlamentu w Londynie wypadły zupełnie na korzyść liberałów, stolica wybrała samych liberałów. Przykład stolicy nie zostanie bez skutku a w stolicy torysi nie zdołali przeprowadzić ani jednego z swych kandydatów, chociaż pieniądze nie szczędzili. Londyn wysłał czterech członków do parlamentu; wybrano zaś Göschena 7024 głosami, Crawforda do 6990, Lawrenta 6545 i Rothschilda 6591 głosami.

W Westminsterze obrano liberałów Grosvends i Mill. Pierwszy miał 4545, drugi zaś 4539 głosów, kandydat torysów Smith miał tylko 3852 głosów.

W okręgach Lambeth wybrano liberałów Tom Stughes i Doustona. W Finsbury obrano także kandydata liberałów.

W Ailsbury obrano jednego z Rothschildów. Liczą, iż nowy parlament mieć będzie 300 członków nowych, to jest takich co w żadnym parlamencie jeszcze nie zasiadali. W ogóle jest w roku bieżącym przeszło 2000 kandydatów na 658 miejsc w parlamencie.

Gazeta urzędowa donosi, że Królowa na radzie ministrów w dniu 7. lipca w zamku Windsorskim doręczyła wielką pieczęć lordowi Cranworth, poczem tenże złożył przysięgę jako lord kanclerz Wielkiej Brytanii.

## Francya.

Paryż, 13. lipca. (*Różne wiadomości.*) *Monitor* donosi, że cesarska komisya wystawy, stosownie do wniosku swego sprawozdawcy *Dumasa*, zdecydowała się po dokładnem rozważeniu za stanowczem przyjęciem planu pałacu wystawy, przedłożonego przez jeneralnego komisarza. Zatem jest już teraz rzeczą pewną, że wystawa powszechna w r. 1867 odbędzie się na polu marsowem. Zbudowanie pałacu, który jak wiadomo po ukończeniu wystawy będzie znówu rozebrany, poruczone zostało nadzysznierowi do budowy gościńców i mostów, p. *Krantz*.

Prezydent senatu, *Troplong* doręczył wczoraj Cesarzowi uchwałę senatu względem Algieryi. *Duruy* zajmuje się sprawami oświecenia Arabów, i zdaje się, że trudne dzieło zchrześcianaizowania i ukształcenia Mahometanów na sposób europejski, które dotąd nigdy się niendawało, ma być rozpoczęte teraz w Afryce z całą energią.

W obozie pod Chalons odbywać się będą na początku drugiej połowy sierpnia wielkie ćwiczenia. Na wielki festyn floty, który przygotowują na dzień 15. sierpnia w Breście, oczekują — jak slychać — oprócz angielskich także przybycia sześciu okrętów rosyjskich.

Już dawniej stała umowa między Anglią i Francyą, że miały być opróżnione punkta, obsadzone przez obadwa te mocarstwa w chińskiej prowincyi Peczeli, mianowicie w pobliżu Pekinu. *Patrie* donosi, że skutkiem zmian w wyższych kołach politycznych w Pekinie i pomimo wstąpienia napowrót Księcia Kung do rządu, ma być ta ewakuacya tymczasowo odroczone, gdyż ta okoliczność, że Książę Kung, chociaż znówu został ministrem nie jest już opiekunem młodego Cesarza, nie nastęrcza żadnej gwarancyi dalszego trwania polityki przyjaźnej.

Podróż Cesarza do Plombieres została odłożona do przyszłego poniedziałku. — Abd-el-Kader doznaje bardzo zaszczytnej przyjęcia, wczoraj oddawał mu wizytę p. Drouyn. — Pan Mon oczekuje każdego dnia wiadomości o swoim odwołaniu, i ma go zastąpić p. Isturitz. Rząd hiszpański wydał dekret, który postanawia, że urzęda mają być na przyszłość nadawane tylko podług rangi wieku i zastugi.

*Constitutionnel* donosi, że Cesarzowa zwiedzała wczoraj w towarzystwie ministra spraw wewnętrznych więzienie świętego Łazarza, a mianowicie oddział przeznaczony dla młodych aresztantek. Jej ces. Mość w towarzystwie sióstr świętego Wincentego a Paulo, mających dozór nad wychowaniem dziewcząt, zwiedziła kolejno różne warsztaty, refektarz, cele, kuchnię i piekarnię, wypytując się aresztantek o przyczyny uwięzienia i o traktowaniu jakiego doznają. Cesarzowa zwiedziła zarazem i infirmerię, w ogóle bawiła w więzieniu od godziny 10tej ranej do godziny wpół do pierwszej.

## Włochy.

Turyń, 12. lipca. (*Różne wiadomości.*) Król bawi ciągle jeszcze w Valdieri. Mówią, iż w przyszłym miesiącu uda się na krótki czas do Florencyi, później jednak po otwarciu nowego parlamentu osiedzi stale w prowizorycznej stolicy. Króliewicz następca tronu znajduje się obecnie w obozie pod Somma, Króliewicz Amadeusz w obozie San Maurizio, Księżna Genewska nad jeziorem Lago Maggiore, książę Carignan z Księciem Odonem w Cornegliano, Księżna Klotylda zaś opuściła ma w krótkce zamek Prangius w Szwajcaryi i udać się do Florencyi w odwiedziny do Króla ojca swojego.

Z Neapolitańskiego przychodzą ciągle smutne wiadomości o rozbójnictwie, którego wytepienie staje się niemożliwym. Uwięziono przeszło 150 wieśniaków których poznano jako ukrywających i przechowujących rozbójników. Teraz pokazuje się, iż do tej kategorii należy wielu urzędników królewskich. Dowiedziano się, że pewien kapitan gwardyi narodowej, był jednym z głównych podpór bandyty Giardullo, że syndyk z Pizinisco wydał regularny pasport pięciu bandytom do podróży w państwo rzymskie, inny zaś syndyk skazany został na 20 lat ciężkiego więzienia za przechowywanie band Schiavana i Croca. Zeznania Giardulli i jego współwinnych wykryły spiszek szeroko rozgąęziony w celach rozbójniczych. Herszt bandytów Manzi, który schwytał Anglika Moens, napisał list do konzula angielskiego w Giffoni, ażeby mu przesłał 40.000 dukatów, inaczej przeschle mu głowę jego rodaka. Rozbójnicy licnie się teraz pokazują w Kalabryi. W lesie pod Maidla koczuje banda Sel-lanty, dawnego feldwebła wojska burbońskiego, która już sześciu właścicieli ziemskich schwytała. Banda ta składa się z 70 rozbójników. Na górach pod Lanula ukrywa się banda Incagnato, licząc

do 30. ludzi. Na górze Prati di Campoli na terytorium papieskiem koczuje spokojnie banda Bosco, z 90 rozbojników złożona, Bosco objął dowództwo nad rozpieczętymi bandami Copsy i Carusy i z terytorium rzymskiego napada na neapolitańskie, wracając z łupem na terytorium papieskie.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa. 15. lipca. (Rozporządzenie policyjne.)** Warszawski ober-policmajster ogłasza co następuje: Na zasadzie przepisów stanu wojennego, sprowadzanie z zagranicy siarki, saletry, ołowiu, cyny, kos. bezy do maszyn następowało za wydanem na każdy raz upoważnieniem piśmiennem. Obecnie Namiestnik Królestwa rozkazać raczył odmienić dotychczasowy porządek i pozostawić na przyszłość swobodne sprowadzanie tych materiałów z zagranicy, przy zachowaniu jedynie prawideł ustawy celną przepisanych, bez wymagania oddzielnych na to pozwoleń władzy policyjno-wojskowej. O decyzji powyższej Namiestnika Królestwa podając do publicznej wiadomości, nadmieniam, że jednocześnie policya tużejsza otrzymała rozkaz, izby transporta wymienionych materiałów swobodnie przepuszczano bez wymagania świadectw policyjnych. — Warszawa dnia 2. (14.) lipca 1865 r. — Świty Jego cesarsko-królewskiej Mości generał-major baron *Fryderyks*.

## Ameryka.

**(Kroki wojenne.)** Wiadomości o krokach wojennych w Korrientes przez Rio Janeiro otrzymane, dochodzą do dn. 8. czerwca. Argentyiński dowódca Panero, zwiedziony poruszeniami Paragwajców, mniemał, iż ci opuszczają terytorium Korrientes i cofają się na własne. Siadł więc pospiesznie z tysiącem ludzi na brazylijskie statki w zamiarze ścigania napastników w górę rzeki Parany. Ci tymczasem zamiast mniemanego cofania się, pomaszzerowali na miasto Bella Vista, które Panero bez obrony zostawił. Wśród tego koryencki generał Caceres zagrożony w położeniu swem między rzeką Parana i nadeciągającym nieprzyjacielem, ustąpił około mil siedm za Bella Vistę; a niebawem wrócić się musiał i Panero, zmiarkowawszy swoją omyłkę. Do spotkania więc żadnego nie przyszło. To zresztą posunięcie się w górę Korrientes żadnego rzeczywiście pożytku Paragwajcom nie przynosi. Generał Urquiza (z Entre Rios) już się z Caceresem połączył, a prezydent Mitre miał przybyć do nich z siłami swemi około 2. t. m. Panero w liczbie wojsk znacznie zwiększonych siadł znowu na brazylijskie statki; eskadra ta minęła już Bella Vista i płynie ku Tres Bocas. Brazylijanie stoją ciągle jeszcze w Urugwaju; główne ich siły w S. Francisco nieco powyżej Paysandu. Sądzą tu, iż wojenne demonstracye paragwajskie na górnym Urugwaju są tylko manewrami dla złudzenia przeciwników, i że istotnym jest zamiarem Lopeza wtargnąć na terytorium republiki Wschodniego Wybrzeża (czyli Urugwajskiej) w celu podniecenia tam wojny domowej przez zgromadzenie rozbitków zwyciężonego stronnictwa białych, którzy przed siłą Brazylijan ustąpić musieli czerwonym i ich naczelnikowi Floresowi. W samej rzeczy, że biali z Lopezem trzymają. Stanowcze jednak wypadki tak prędko nie nastąpią; bo choć sprzymierzeni niezaprzeczoną mają przewagę sił, nie zdołali się dotąd uorganizować, i ani Argentyna mianowicie ani Flores zupełnie gotowymi do wojny nie są, Mitre, Urquiza i Caceres rzucają się tylko skwapliwie, nie obmyśliwszy łącznie całego planu działania i nie uorganizowawszy całości swych sił, a Flores wśród zajęć około urzędzenia swej władzy, także naraz wystąpić nie może, lubo się bardzo czynnie około przygotowań wojennych krząta. Wyruszyć on ma w pole osobiście, a na czas wojny jeden z jego ministrów, p. Vidal będzie go w Montevideo zastępował.

Wiadomości, jakie ostatnim razem podawaliśmy z Peru, zapowiadały bliski upadek wybuchłego w tym kraju powstania i coraz polepszające się położenie konstytucyjnego rządu prezydenta Pezeta. Doniesienia przez Panamę otrzymane pod datą 5. czerwca stwierdzają powyższe wiadomości, lubo niebezpieczeństwo nie zupełnie jeszcze przeszło. Tacna i Arika, najważniejsze punkta na Południu republiki są już w ręku wojsk rządowych. Niepowodzenie powstańców pochodzi głównie z braku środków pieniężnych; bo główny zasób kas miejscowych, po które przywódcy powstańców nasamprzód sięgali, t. j. dochody ze sprzedaży guana na wyspach Chincha, dziś nie istnieją, gdyż wyspy strzeżone są jeszcze przez hiszpańską eskadrę, która czeka na ostateczny wypadek, i gdyby byli powstańcy górę wzięli i pokoju z Hiszpanią przez prezydenta zawartego nie uznali, wyspy owe i ich dochody pozostałyby w ręku Hiszpanów. Powtórne brak powstańcom popularnego nazwiska, któreby na żołnierstwo i na kolorową ludność wpływ przyciągający wywierało — jak był n. p. generał Castilla, którego też prezydent kazał zawczasu aresztować i wywieźć na okręcie rządowym aż do Meksyku, gdzie starego tego wicherzyciela wysadzono w Przystani Acapulco.

Koniec wojny w Stanach zjednoczonych dobre wszędzie w Ameryce południowej sprawił wrażenie, jako przywracający bezpieczeństwo handlu morskiego. Za to są obawy o upadek cen bawełny, której z powodu owej wojny dużo uprawiać zaczęto w Peru, w San Salvador, a szczególnie w Panamie, gdzie znacznego w tym roku spodziewają się zbioru. W każdym jednak razie rozszerzenie tej uprawy w Ameryce południowej do dobrych skutków północno-amerykańskiego zawichrzenia policyjnego należy.

## Jerusalem.

**(Samobójstwo.)** W Woleniowie w powiecie Mikołajowskim odebrał sobie życie przez powieszenie dn. 10. b. m. nauczyciel tamtejszej szkoły parafialnej Bazyli Prokuda. Przyczyna tego samobójstwa była zapewne choroba umysłowa. Prokuda był jednym z najmoralniejszych i najlepszych nauczycieli.

**(Nieszczęsny wypadek.)** W Busku dn. 9. b. m. utonął 13letni chłopiec, syn jednego z tamtejszych kmieci, kąpiąc się w Pełtwi.

**(Uragan.)** W Petersburgu, jak donosi „J. de St. Pet.“, w nocy 30go czerwca (12 lipca) powstał nadzwyczaj silny uragan o godz. 2ej, który spowodował na wyspach wylew wód; wszelako wody, które nie doszły do takiej wysokości jak 19. maja, pomiędzy godziną 3cią a 4tą zaczęły opadać. Uragan ten sprawił znaczne szkody w kominach, dachach, budowlach na rzece i jej odnogach, oraz drzewach w ogrodzie letnim.

**(Transporta towarów do Chin.)** Z Finlandyi donoszą o godnem uwagi zamówieniu, jakie tam uczyniono z Hongkong w Chinach: wysyłają tam 11 pak zimnego ponczu fińlandzkiego z Westerwik, oraz znaczną partyc zapalek fińlandzkich z fosforem i bez fosforu i siarki. Z dwoma temi przedmiotami poznał Chińczyków szyper fińlandzki kapitan Lagus, który również przywiózł z tamtąd zamówienie na ów towar, kto wie czy nie pierwszy, wyprawiony prosto z Finlandyi przez Hamburg do Chin.

**(Wydobywanie złota na Uralu)** rozpoczęło się w 1817 roku i mimo długotrwałości przemycania piasków złotodajnych, w przeciągu lat 50. zdaje się, że jeszcze długo takowe prowadzone będzie, w ilości do 3000 pudów rocznie (wszystkiego zaś wydobyto do roku bieżącego około 12.650 pudów złota).

**(Trzęsienie ziemi.)** „Gaz. gub. Irkucka donosi, że w m. Wierchneudyńsku dn. 10. maja v. s. było dwukrotne trzęsienie ziemi: pierwsze mocniejsze o godzinie 11. w nocy, a drugie słabsze, o godzinie 3. min. 15 z rana. Według huk, jaki się dał słyszeć przed trzęsieniem, takowe zdawało się mieć kierunek od północo-zachodu na południo-wschód.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**(Stan urodzajów w gubernii Kijowskiej.)** Gazeta Kiewlanin donosi z końcem czerwca:

W całej gubernii Kijowskiej do drugiej połowy maja (v. s. czyli do pierwszych dni czerwca) prawie że deszczu nie było; padał wprawdzie i niezgorszy w d. 15. (27.) maja, lecz tylko miejscami na przestrzeni od Kijowa do Taraszczy. Przewidując nieurodzaj, przestali rolnicy zboże do Kijowa dowozić, ztąd też i cena chleba przeszła w dwójnasób podniosła się; tak samo siana i owsa. W dniu 18. (30.) maja padł deszcz rzęśisty lecz krótkotrwały, w okolicach Kijowa; a od 23. (5. czerwca) codzienne tu mieliśmy ulewy, ale zarazem i chłód prawie jesienny, w miejsce nieznośnych przedtem upałów. Od wczoraj (t. j. 18. czerwca) ocieplilo się i nie nie padało.

Skutkiem długiej posuchy ozimina wszędzie niemal licha. W powiecie Lipowieckim co było zasiane w pierwszych dniach (czyli w połowie) sierpnia roku przeszłego wschodzi jako tako; ale późniejsze zasiewy, z powodu suchej jesieni i równie suchej a zimnej wiosny, ledwie że się pokazywać zaczynają i to rzadziutkie. W powiecie Skwirskim ozime wschody nie złe są na miejscach wyższych, i to także o ile wcześniej zasiane; na nizinach zaś powymakały z przyczyny długo na wiosnę leżących mas śniegu. Takie pola poprzecorywano i obsiano jarzyną. Toż samo robi się w wielu miejscowościach powiatów Taraszczańskiego, Wasylkowskiego, Berdyczewskiego i Czehryńskiego. W powiecie Radomyślskim wschody ozimin, które już były żółtkły, ożywiły się cokolwiek po deszczach, i jeżeli te znowu popadają, można będzie na średni urodzaj liczyć.

Nie wiele też prawie wszędzie obiecuja i zasiewy jare, w całej gubernii pokończone, z wyjątkiem powiatu Czehryńskiego, gdzie dla zupełnej posuchy nikt prawie jeszcze prosa i hreczki nie siał. W powiecie Skwirskim wschody jarego żyta wędną już od suszy i od wiatrów, a na miejscach wynioślejszych nie podnoszą się nawet z tychże przyczyn; gryka zaś i proso zgoła jeszcze dotąd nie wschodzą, lubo zasiane. W Radomyślskim późno obsiano i wschody aż do ostatnich deszczów mało zadawalniały.

Trawy i w ogóle pastewne rośliny na łąkach tylko i nizinach dosyć dobrze wyglądają; na stępach nie można się obfitości spodziewać. W powiecie Humańskim trawa ledwo że się wybija, a tylko na pobrzeżach widoczniej nieco porasta.

## Ostatnia poczta.

**Paryż, 15. lipca wieczorem.** *Patrie* donosi: Cesarz i Cesarzowa nie odjechali dziś z rana dla lekkiej słabości Cesarzewicza. Cesarz odjedzie jutro do Plombières, a Cesarzowa i Cesarzewicz udadzą się dopiero we czwartek do Fontainebleau.

**Paryż, 16. lipca.** Napoleon posłał swojemu gościowi Abd-el-Kaderowi arabskie tłumaczenie swojej broszury algierskiej. Emir zabawi trzy miesiące we Francyi. — Behica ma zastąpić dyrektora urzędów celnych Barbier. Do Plymouth zawinęły temi dniami fregaty pancerne „Magenta“, „Flandze“ i statek kanonierski „Ariel“. Austriacka fregata „Fryderyk“ miała nadejść dzisiaj. Na festyn floty mają posłać okręta, po największej części ewolucyjne: Austria, Hiszpania, Prusy, Portugalia, Szwecya i Turcyja. — Pan Nigra odjechał z powodu zgonu swojego ojca do Włoch. — Cesarz Maksymilian mianował radcę stanu pana Langlais ministrem finansów w miejsce Bonnefonda. — Limę i Peru fortyfikują przeciw powstańcom; były wiceprezydent Corfejo został ogłoszony banitą.

Paryż, 16. lipca. Monitor donosi: Pożyczkę miasta Paryża wyda samo miasto bezpośrednio w drodze subskrypcyjnej. Ugoda z Towarzystwem „Credit Mobilier“ ma jedynie ten cel, ażeby zagwarantować zupełną emisję.

Florencya, 15. lipca. Hrabia Sartiges pojechał do Valdieri.

Nowy Jork. 6. lipca. Payne, Harold, Azzerott i pani Surrat mają być jutro obwieszeni. Muda, Arnold Olanghlin skazani zostali na dożywotnie, a Spangler na sześćoletnie więzienia.

Vera-Cruz, 23. czerwca. Stosunki Cesarstwa ustalają się coraz pomyślniej. Cesarz Maxymilian wydał manifest, który pozostawia religijne wychowanie księżom. Państwo nie będzie się mieszać w sprawy religijne.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. lipca.

Hotel George: PP. Cieski Włodz, z Bieczkowie. — Morawski Konst., z Pohorze.

Hotel europejski: Br. Jakubowicz Jan, z Łopuszka małego.

Hotel Langa: Hr. Reszewski Józef, z Rosyi. — Marmorosz Józef, z Karowa. — Markscheffel, z Putschlau.

Hotel angielski: Hr. Drobojewski Kaz., z Balic. — Arimonowicz Józef, z Bukowiny.

Hotel Krakowski: Eckhardt Józef, c. k. major, z Wiednia. — Chojeński Ale., z Żurawna.

Hotel Kuhna: Adamowicz Sebast., z Zadwórze. — Nadziak Szymon, z Serednicy.

Zajazd Podolski: Smalawski Felix, z Uherzec.

Pod Nr 55 3/4: Hr. Jablonowski Stan., z Nastasowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. lipca.

PP. Emandy Jan Dym., do Mołdawy. — Górski Mac., do Koszyc. — Jakubowicz Ant., do Kuczurnik. — Lipczyński Karol, do Husiatyna. — Rubczyński Wład., do Jaśniszcz. — Truskolawski Hen., do Jasionowa. — Żurawski Mar., do Rosyi.

THEATRE.

Dziś (przedstaw. niem.) Na korzyść pana Adolfa Robinsona: „Das Nachtlager in Granada“, opera w 2 aktach przez K. Br. Braun z muzyką K. Kreuzera. Występ gościny pp. Adolfa Robinsona i Karola Wilda.

Jutro (przedst. polskie). „Dymitr i Marya“, tragedia w 5 aktach przez J. Korzeniowskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. lipca 1865.

Table with columns: Para, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs Lwowski.

Dnia 17. lipca

Table with columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 17. lipca.

Table with columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akeye banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 14. lipca

Table with columns: Obligacje publiczne, Obligacje państwa, Obligacje austriackie, Obligacje węgierskie, Obligacje galicyjskie, Obligacje tyrolskie, Obligacje z doł. obl., Obligacje z doł. państw., Obligacje z procent., Obligacje z granicą.

Table with columns: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzula wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salzburga, Dług Krainy.

Table with columns: Stan oblig. domestykaln., Akeye, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu, Niż.-aust. tow. eskomt., Banku anglo-austriackiego, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa, Połud. kolei państw., węg. i central.-włoskiej, Kolej żel. po 200 zł. w. a., Kol. Ces. Elżbiety, Kol. Kar. Lud., Lwowski-czerniow. kolej, Uprzyw. czeska kolej, Połud.-póln.-niem. kolei, Kolej Cisy, Kol. Preszb., Tyrn. l. emis., Kol. pruski.

Table with columns: dtto II. emis. po 200zł. m. k., Kolej Budehradzka, Kolej Ausig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem, Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór., Austr. towarz. żegl. par., Lloyda w Tryeście, Tow. młyn par. w Wied., Powsz. austr. Tow. gaz., Mostu Jan. w Paszcie, 500 zł. m. k.

Table with columns: a. Listy zastawne, Banku narod. 10let., Banku narod. na 12 m. 5%, Węgier. Towar. ziemskie, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety, Emis. z r. 1862, Tow. austr. kol. państwa, Kol. Lomb. wen., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. Glogn., Uprzyw. czeska kol. zach., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika.

Table with columns: Tow. żeg. par. na Dun., Inst. kred. dla handlu, Tow. żeg. par. na Dun., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy, Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpita. Arcyksięcia Rudolfa.

Table with columns: Weksle, Amsterdam, Augsburg, Berlin, Wrocław, Frankfurt, Genua, Hamburg, Lipsk, Liwurna, Londyn, Lugdun, Medyolan, Marsylia, Paryż, Praga, Tryest, Wenecya.

Table with columns: Kurs złota, Dukaty ces. men., Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.